
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫЗА

ЗАРЕГКСГРЙРОЗАКО
Регистр ацасиный М» £< £& ___ _
от « ^  » fc & c e ^t^c f ?в о̂2-

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

ПРИКАЗ

« $ » ноября 2022 г. № У^/J ? -д 
г. Кызыл

О внесении изменений в раздел II Устава Государственного 
бюджетного учреждения Республики Тыва «Центр учета 

и мониторинга деятельности образовательных организаций»

На основании подпункта 15 пункта 11 Положения о Министерстве 
образования Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Тыва от 19 октября 2021 г. № 567, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в раздел II Устава Государственного бюджетного учреждения 
Республики Тыва «Центр учета и мониторинга деятельности образовательных 
организаций», утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Республики Тыва от 18 июня 2018 г. № 815-д, следующие изменения:

1) пункт 2.1 дополнить словами «, а также оказания мер социальной 
поддержки семьям и детям, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детям, оставшимся без 
попечения родителей, на территории Республики Тыва.»;

2) пункт 2.2 дополнить подпунктами 2.2.25 -  2.2.33 следующего содержания:
«2.2.25. осуществление деятельности по опеке и попечительству

несовершеннолетних лиц, организация работы в сфере постинтернатного 
патроната выпускников интернатных учреждений;

2.2.26. предоставление в установленном порядке жилых помещений, 
предназначенных для проживания в них детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, входящих в состав специализированного жилищного 
фонда;

2.2.27. формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями на территории Республики Тыва;

2.2.28. осуществление деятельности по организации и контролю за 
предоставлением мер социальной поддержки гражданам, имеющим 
несовершеннолетних детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;



2

2.2.29. осуществление контроля за деятельностью специализированных 
учреждений, осуществляющих перевозку между субъектами Российской 
Федерации, а также в пределах территорий государств - участников Содружества 
Независимых Государств - несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
образовательных организаций и иных организаций;

2.2.30. осуществление контроля за пребыванием усыновленных детей в 
семьях, в том числе иностранных;

2.2.31. осуществление контроля за соблюдением прав детей и законных 
интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;

2.2.32. ведение учета:
детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с федеральным 

законодательством о формировании и об использовании государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей;

лиц и семей, желающих взять детей на воспитание;
2.2.33. принятие решения об устройстве детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в образовательные организации для данных категорий 
детей, медицинские организации и организации социальной защиты населения.».

2. Директору Государственного бюджетного учреждения Республики Тыва 
«Центр учета и мониторинга деятельности образовательных организаций» (Очур 
Б.И.) организовать работу по регистрации изменений в Устав в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Республики Тыва Ооржак Л.С.

И.о. министра И.Н. Биче-оол



СОГЛАСОВАН: 
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва 
« » 2022 г.

/Допуй-оол А.А./
М.П.

УТВЕРЖДЕН: 
приказом Министерства образования

Республики Тыва

от « /  ъ/uî tS 2022 г.
№ -д

___ /И.Н. Биче-оол/
Ш .

Изменения в Устав 
Государственного бюджетного учреждения 

Республики Тыва «Центр учета и мониторинга деятельности 
образовательных организаций»

Кызыл -  2022



2

1) в разделе II:
а) пункт 2.1 дополнить словами следующего содержания:
«, а также оказание мер социальной поддержки семьи и детей, в том числе 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории 
Республики Тыва.»;

б) пункт 2.2. дополнить подпунктами 2.2.25 -  2.2.34 следующего 
содержания:

«2.2.25. осуществление деятельности по опеке и попечительству 
несовершеннолетних лиц, организация работы в сфере постинтернатного 
патроната выпускников интернатных учреждений;

2.2.26. предоставление в установленном порядке жилых помещений, 
предназначенных для проживания в них детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, входящих в состав специализированного жилищного 
фонда;

2.2.27. формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями на территории Республики Тыва;

2.2.28. осуществление деятельности по организации и контролю за 
предоставлением мер социальной поддержки гражданам, имеющим 
несовершеннолетних детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;

2.2.29. осуществление контроля за деятельностью специализированных 
учреждений, осуществляющих перевозку между субъектами Российской 
Федерации, а также в пределах территорий государств - участников Содружества 
Независимых Государств -  несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
образовательных организаций и иных организаций;

2.2.30. осуществление контроля за пребыванием усыновленных детей в 
семьях, в том числе иностранных;

2.2.31. осуществление контроля за соблюдением прав детей и законных 
интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;

2.2.32. ведение учета:
детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с федеральным 

законодательством о формировании и об использовании государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей;

лиц и семей, желающих взять детей на воспитание;
2.2.33. принятие решения об устройстве детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в образовательные организации для данных категорий 
детей, медицинские организации и организации социальной защиты населения.».


